通大总支生[2012]1号

2011年生命科学学院工作总结

2011年是中国共产党建党90周年，也是“十二五”开局之年，生命科学学院按照南通大学党政工作的总体要求和部署，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，认真学习党的十七大和十七届五中、六中全会精神，认真贯彻全国和全省教育工作会议精神，以《国家中长期教育改革和发展规划纲要》和《江苏省中长期教育改革发展规划纲要》为统领，以党建工作为保证，学科建设为龙头，科研工作为抓手，专业建设为平台，狠抓教学质量和学风建设，求真务实、勤奋拼搏，顺利完成了各项工作任务。现将主要工作总结如下：
一、以党建工作为保证，党政齐抓共管，发挥基层党组织战斗堡垒作用。
1．学院领导班子加强自身建设，认真执行学院中心组理论学习制度。按照学校党委的要求，自学与集体学习相结合，认真学习党的十七大、十七届五中、六中全会和学校有关文件精神。通过理论学习，提高了班子成员的思想理论水平和决策水平，转变了观念。与此同时，认真抓好全院教职工的政治理论学习。

2. 坚持党政联席会议制度。领导班子就学院教学工作、科研工作、学科建设、人才引进、学生工作等重大事项集体讨论，规范议事程序，充分发扬民主，团结一致，相互支持配合，在统一思想的基础上妥善高效地解决问题。
3. 按照校党委的要求和宣传部的安排，坚持多种形式的周三政治学习制度，不断完善以科室为单位学习和学院定期集中学习的模式，组织教工学习了《国家中长期教育改革和发展规划纲要》、胡总书记在清华大学百年校庆大会上的讲话等文件，学习讲究实效，提高了教职工的思想觉悟。
4. 学院以创建“五个好”先进基层党组织，“推动科学发展，努力建设教学研究型学院”为主题，争做“五带头”优秀共产党员为主要内容，举行创先争优学习先进群体（个人）报告会，增强全院教职工社会责任感和历史使命感，发扬严谨治学、淡泊名利、为科学献身的高尚精神。完成了支部换届选举工作，加强了基层党组织建设。教工第二党支部被学校评为“先进基层党组织”。

5．党风廉政建设常抓不懈，学院网页上设立了专栏。开展了“5·10”思廉日活动和“算好廉政帐”主题教育活动，提高了党员干部廉洁奉公意识，加强了党员干部在思想、作风、纪律方面的自我要求，为全院教职工和学生做出了榜样。

6．为庆祝中国共产党成立90周年，重温党的峥嵘岁月，牢记历史使命，继承党的优良作风和光荣传统，党总支以开展党日活动为契机，组织教师党员参观了上海“一大”会址和中国馆，加强了党史国情教育。

7. 以分党校为阵地，举办学生入党积极分子培训班，全年培训入党积极分子136人。本着“成熟一个发展一个”的原则，认真做好组织发展和转正工作，全年发展新党员55名，预备党员按期转正48名（其中教工党员1名，学生党员47名），为党组织输送了新鲜血液。同时，学院举办党务工作者培训班及入党积极分子培养联系人培训班，用科学的理论武装党务工作者，用现代科技知识提高入党积极分子培养联系人的能力，为顺利完成学校的各项工作目标提供强有力的思想保证和智力支持。
8．为了迎接百年校庆，学院定期召开工作小组会议，精心制定了活动方案，协调相关事宜。同时，积极收集校友资料，编辑校友录，凝聚校友情感，传承学院精神，促进学院发展。
9. 以党风建设带动和促进教风建设，加强师德建设。坚持育人为本，德育为先。通过校优秀党务工作者、优秀党员和“南通市文明教工”、师德标兵、“我最喜爱的老师”推荐评比活动，树立典型，在教师中倡导勤奋工作、教书育人的优良教风，弘扬正气，使全体教工学有目标，形成比学赶帮的良好氛围。

10．党总支加强对工会、团委和关工委的领导。工会举办了“三·八节”庆祝活动，同时还通过积极组织教工参加学校运动会、游艺运动会和各种球类比赛，活跃学院气氛，增强集体凝聚力。团委组织广大团员开展了丰富多彩的具有现实教育意义的活动，有力地促进了青年政治思想工作，以党建带团建，充分发挥党的助手和后备军的作用。
11．学院高度重视安全稳定工作，召开安全稳定专题会议，把安全稳定工作摆在突出位置，狠抓各项措施防范各类安全事故发生，排除隐患，学院本年度无事故发生。
二、营造科学研究氛围，加强内涵建设，提升学科建设水平。
1．凝炼方向，加强科学研究。根据学校申博支撑学科建设的要求和南通社会经济发展的需要，结合学科现实基础，大力加强科学研究，努力提高人才培养层次和质量，在业已形成的研究方向基础上，进一步凝练、培养和发展特色。学院申报农业部南方平原玉米观测站获批。全年学院教师发表论文35篇，其中SCI收录9篇，核心期刊23篇，获得各级各类课题项目15个，其中中科院等重点实验室开放课题3项，教育厅课题1项，市级项目2项，农业部专项1项，横向课题3项，校级课题6项（包括预研项目）。获得资助经费60.5万元（含往年经费今年到账，不含学校匹配经费和校级课题）。
2．做好人才引进和培养工作。积极联系引进在本学科领域具有较高国内知名度和学术地位的带头人，今年引进1名学术带头人。加强学院中青年教师的培养，鼓励青年教师读取博士学位，引进4名博士和1名硕士来院工作，已逐渐形成一支职称、年龄结构合理，学术整体水平高的学科队伍。目前，学院专任教师中具有硕士以上学位的有35人，占比83.3%；具有副高以上职称的有18人，占比42.9%。今年新晋升教授1人，副教授1人。
3．提升人才培养层次。以申博支撑学科的建设为动力，在成功申报生物学一级学科硕士点的基础上，顺利完成硕士生导师遴选和二级学科授权点以及学科方向的遴选工作。充分整合师资、科研、教学资源，统筹布局，合理制定教学计划和招生计划，为硕士点顺利招生做好各项准备工作。
4．积极探索海洋学院的办学模式。学院组织多种类型的座谈会，研讨海洋学院的学科建设、办学方向、人才培养和特色凝练，积极与中科院海洋生物学研究所、省海洋水产研究所等涉海的专业合作，积极引进相关专业人员，与中科院海洋所合作申报省重点项目获得成功。江苏省海外名师来华工作项目获批(美国佐治亚大学海洋生物学专业)。
5. 学院邀请了多位知名学者来院讲学和指导工作，还举办了“迎百年校庆，青年教师文献报告专场”活动，邀请新引进的教师作学术报告。通过不同学科间的交流，激发教师思维的火花，促进科学研究的开展。全年举办学术讲座11场。
6．进一步加强实验室建设，充分整合实验资源，加强生物学科研平台建设，做好实验用房、仪器设备的规划和布置，努力改善实验条件，提高实验室教学质量。植物园建设初具规模。
7．结合学校与学院签订的目标责任书的指标，落实、分解任务，完成了岗位设置与聘用工作，提高了办学效益，为学科建设打下坚实基础。

三、开展新一轮教学质量工程，加强专业建设，努力提高教学质量。
1．推进精品课程建设，实现优质教学资源共享，全面提升学院课程建设水平。微生物学、遗传学等2门课程荣获2011年度南通大学精品课程培育项目。

2．加大专业建设力度，整合神经生物学、生理学、生物化学、遗传学、微生物学、基础生物学等学科的优势，生物技术实验中心获得2011年度江苏省实验示范中心（学科综合训练中心）建设点，获建设资金200万元。
3．开展海洋技术专业人才培养方案的调查和研究，根据《江苏沿海地区发展规划》的国家发展战略和南通经济社会发展的需要，制定了海洋技术专业的本科人才培养方案，强化学生综合素质的培养。海洋技术专业今年顺利招生。

4．鼓励教师开展教育教学研究与实践，着重在人才培养模式、课程教学内容改革、教学方法与教学手段改革、教学管理改革与教学质量监控等方面广泛开展研究，并取得一定成效。叶辉老师主持的“学科与专业一体化建设实践研究——以生物学重点学科和生物科学特色专业建设为例”获得2011年江苏省高等教育教改研究立项；朱道立老师主持的“《生理心理学》课程教学内容和教学方法改革实践探索”、汪保华老师主持的“遗传学双语教学改革与实践研究”、曹云英老师主持的“《细胞生物学》网络教学平台的建设”获得学校教改课题立项；朱道立老师主持的“南通大学本科生学习能力培养与优良学风建设研究”获得南通大学2011年高等教育研究立项资助；曹云英老师主持的“《生命科学概论》”获得南通大学立项建设第一批示范性公共选修课程。以叶辉老师为第一完成人的“生物科学类专业应用型人才培养的研究与实践”获得2011年南通大学教学成果奖一等奖，以朱道立老师为第一完成人的《解剖生理学》创新课程体系探索与实践获得2011年南通大学教学成果奖二等奖。

5．进一步加强教学管理工作，调动教学秘书、教研室主任、实验中心主任工作积极性，强化教学管理监控体系，加强教学日常管理与教学质量检查，规范教学秩序。庄智敏老师获得2010年度南通大学优秀教学秘书（教务员）称号。
6．<加强毕业论文组织管理工作，强化大学生实践创新能力的培养，深化教育教学改革，提高学生实践创新能力。学院获得2011届毕业论文组织管理工作优秀学院称号，汪保华、朱道立、邓自发、曹云英等4位获得2011届毕业论文优秀指导教师称号。学院举办第六届教师职业技能比赛，生物师范09班黄文娟同学荣获南通大学第六届师范生教师职业技能“三字一话”决赛二等奖。殷妃妃、王娜分获南通大学2011年师范生“多媒体课件制作”比赛一、二等奖，谈建新、何斌分获南通大学2011年师范生“教案设计”比赛二、三等奖；赵春获2011年教育实习优秀指导教师称号，何斌、帅晖、于珍3位同学获2011年教育实习优秀实习生称号。学院调动教师和学生的主动性、积极性，积极参加大学生实践创新训练计划，汪保华博士指导的余顺吉同学，邓自发博士指导的刘长青同学获得江苏省大学生实践创新训练计划2项，叶辉、朱道立、朱素琴、马以桐、曹云英、余春梅6位老师指导课题获得学校大学生实践创新训练计划6项。叶辉老师指导的“中药有效成分葛根素的微生物转化研究”项目获得南通大学优秀大学生实践创新训练成果称号。
7．2011年，生命科学学院共有应届毕业生158人，实际毕业人数157人，毕业率99.4%，授予学士学位人数148人，学位授予率93.7%。
四、继承优良传统, 考研榜样引领，大力推进学风建设。
1. 承传统开新风、榜样引领，推动学生励志成才。建党90周年到来之际，学院精心组织开展“追忆党的革命岁月、“永不褪色的红”红色艺术展等红色文化年系列活动，营造氛围，积极参加学校组织的 “重走长征路”大型素质拓展大赛、“红色足迹”百米横幅绘制、“红色的旋律”红歌演绎大赛、“舞动青春”红色舞蹈大赛等活动。组织开展“身边榜样，前行力量”主题教育活动，采集优秀校友的事迹，汇集各班优秀同学事迹，在学院内广泛传播，在学院内形成了知国情、明道理、重力行的良好氛围，为学风建设工作进一步推进奠定了良好的基础。
2．抓学风促考研，重点突进，引导学生积极发展。学院通过开展学风建设表彰大会、考研宣讲会、“研深求道，谦以取经” 考研经验交流会、发布考研录取榜、新生报到现场展示、考研倒计时、设立考研奖学金等方式营造氛围，树立考研典型，帮助广大同学正确认识考研与个人专业发展、职业发展的重要关系，通过建立考研QQ群、短信平台、学院网站、布告、展板等发布考研信息，帮助同学们掌握更多的具体信息，辅助学生考研。在学院党政领导的高度重视下，学院学生考研工作继续前进，2011届毕业生考研报考率达到60%，录取率达到28.48%，再创新高，名列全校第一，被学校评为 “考研先进集体”。
3. 通过进一步落实“科研导师制”，举办第五届“兴趣、爱好与专业”素质拓展大赛、第三届生物实验技能操作大赛、第五届英语风采大赛等活动，提高广大学生的学习主动性、积极性、目的性，强化了广大学生的动手能力、科研精神和科研意识。

4．抓常规强管理，抚危助困，维护校园安全稳定。学生常规管理工作正常开展，晨练、夜自修、宿舍卫生及秩序管理、欠费清理工作长抓不懈，新生入学教育工作有的放矢，学生奖学金评定、各项荣誉评定顺利实施，做到公正、公开、公平。完成180人次的贫困生认定,发放国家励志奖学金13.5万元、国家助学金43.5万元，有74名同学先后申请办理生源地贷款和国家助学贷款，设立15个勤工助学岗位，为家庭经济贫困的学生提供锻炼机会，并鼓励贫困学生通过其他社会途径进行勤工助学。学院完成新生心理普测和全院心理健康筛查工作，大学生心理健康课程及相关工作有序开展，心理辅导站建设通过学校验收。
5．多角度多方法，群策群力，促进毕业生就业工作。学院广泛收集就业信息，积极联系用人单位，利用校友资源，帮助学生就业，通过授课、讲座、报告、咨询等形式，帮助广大毕业生熟悉国家的就业政策，认清就业形势，转变就业观念，掌握择业技巧。积极鼓励和倡导广大毕业生继续考研深造、自觉主动地到边疆、基层就业、自主创业，联系家庭困难学生、就业困难学生，给予他们以关心和就业指导帮助。2011年学院年终总就业率达100%，协议就业率为98.73% ，名列全校第五名；升学率为28.48%，名列全校第一名。被评为学校“2010年毕业生就业工作先进集体”。
6. 求创新重实践，扎实有效推进党团组织建设。学院精心组织开展了“创先争优颂党情，坚定信念跟党走”等主题团日活动。院团委结合绿色环保特色，大力开展实践活动，组建了两支暑假实践重点团队。7月17日中国日报CHINA DAILY网站上发表了题为《南通大学志愿者赴沿海开展保护海洋资源及生态环境主题宣传活动》的报道，7月31日江海晚报上刊登了题为《保护海洋，我们在行动——通大学子大洋港小记》的文章。在“十街百居”活动中，学院绿色环保志愿者在观音山各个社区开展了环保讲座、废物利用等活动，得到了社区领导和居民的好评。另外还获得了校级“践行低碳生活，共建节约校园”知识竞赛一等奖和组织奖；吴尚泽和杨伟利两位同学在校吉他弹唱中，分别获得了决赛第一名和第二名的好成绩；与文学院、外国语学院在新校区西田径场联合举办了“三院联赛”运动会；参加南通大学第五届运动会田径比赛，学生组荣获团体总分第九名，获“体育道德风尚奖”。坚持党建带团建，加强对团员青年的思想教育，2011年共发展新团员5名，向党组织推荐优秀团员54名。
                    二〇一二年一月十五日
主题词：工作总结  2011年
抄送：南通大学党委办公室、南通大学校长办公室

中共南通大学生命科学学院总支委员会  2012年1月15日印发
(共印10份)